
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  77  DEL 22-06-2020

N. 163 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO
DELLE MURA URBICHE DI SCHEGGINO CAPOLUGO, INTERVENTO INSERITO
NEL PRIMO PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE DANNEGGIATE
APPROVATO CON ORDINANZA DEL COMMISSIARIO DI GOVERNO N.37 DEL
08/09/2017 - AFFIDAMENTO INCARICO RESTAURATORE

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 e
successive è stato colpito da terremoti di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati
e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali;
- che con nota acquisita al protocollo comunale n. 3800 del 20/09/2017 l’Ufficio Speciale
Ricostruzione comunicava l’approvazione del primo programma delle OO.PP. danneggiate
dagli eventi sismici a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza del Commissario di Governo
n.37 del 08/09/2017;
- che l’Ufficio Speciale Ricostruzione con la stessa nota sopra riportata chiedeva a questo
ente, in qualità di ente proprietario dell’immobile, mura urbiche del Capoluogo, inserito
all’interno dell’elenco delle opere pubbliche ammesse a finanziamento e in ragione della
necessità di procedere all’immediato avvio degli interventi stessi, di provvedere
all’elaborazione dei progetti anche tramite il ricorso al conferimento degli incarichi esterni;
- che nel “Primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016”, Allegato n.1 all’Ordinanza
del Commissario di Governo n.37 del 08/09/2017 sono ricomprese anche le “Mura
Urbiche” site nel Comune di Scheggino Capoluogo, finanziate con un importo pari a €
190.000,00;
-che il Comune di Scheggino con nota prot.3932 del 28/09/2017 ha comunicato la volontà
di procedere direttamente all’elaborazione del progetto definitivo ed esecutivo
dell’intervento finanziato dal primo programma delle opere pubbliche;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



-che, per quanto sopra riportato, il Comune di Scheggino, deve procedere alla redazione
del progetto definitivo ed esecutivo, relativo ai “lavori di riparazione e ripristino delle mura
urbiche di Scheggino capoluogo”, il cui importo complessivo dell’opera comprese spese
tecniche, iva e quant’altro da prevedere nel quadro economico di spesa, è previsto in €.
190.000,00;

-che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 73 del 13.11.2017, veniva
indetta una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi del D.L. 189/2016 e s.m.i. art. 2 comma 2-bis e
dell’Ordinanza del Commissario di Governo n.33 del 12/07/2017, relativamente al servizio
di progettazione definitiva ed esecutiva per di cui in oggetto;

DATO ATTO che, a seguito di esperimento di gara avvenuto nella seduta del 27.11.2017
presso gli uffici del Comune di Scheggino, nel palazzo comunale, è stato redatto il relativo
verbale di gara, da cui risulta che il miglior offerente per le prestazioni di che trattasi il
raggruppamento temporaneo avente mandatario l’arch. Alessandro Bruni, con sede in Via
Flaminia 90/a – 06049 Spoleto (PG), il quale ha offerto, per le prestazioni di che trattasi,
un prezzo pari ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto
esecutivo del 54% applicato alla percentuale offerta del 11,00%, oltre IVA e cassa come
per legge;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 78 del
04.12.2017 era stata aggiudicata la redazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori
di Riparazione e Ripristino delle mura urbiche di Scheggino, al raggruppamento
temporaneo di professionisti avente mandatario l’arch. Alessandro Bruni, con sede in Via
Flaminia 90/a – 06049 Spoleto (PG), il quale ha offerto, per le prestazioni di che trattasi,
un prezzo pari ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto
esecutivo del 54% applicato alla percentuale offerta del 11,00%, oltre IVA e cassa come
per legge;

VISTO il decreto del dirigente dell’USR n. 37 del 27.01.2019 con il quale è stato approvato
il progetto e concesso il contributo di € 189.169,53 per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60 del 22.07.2019 con
la quale sui sono aggiudicati i lavori di “Riparazione e Ripristino delle mura urbiche di
Scheggino” alla ditta Napla G. Appalti srl con sede in Sant’Anatolia di Narco;

DATO ATTO che in data 08/11/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 434 tra
il Comune di Scheggino e la ditta Napla G. Appalti srl;

CONSIDERATO che durante l’esecuzione de lavori si dovrà procedere al recupero e
conservazione delle pietre presenti a terra, a ridosso delle mura, per essere
successivamente ricollocate in sito, e tale operazione dovrà essere eseguita alla presenza
di un restauratore professionista, come da parere della Soprintendenza Archeologica ,
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, acquisito in sede di conferenza dei servizi;

VISTO che occorre procedere alla nomina di un restauratore professionista, sentita la
restauratrice Silvia Tardioli che si è resa disponibile all’espletamento del suddetto incarico;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;



VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati, di:

1) DI incaricare la restauratrice Silvia Tardioli, con studio in via Michelangelo 124 Palazzo
di Assisi –PG- p.iva 03698900549, che si è resa disponibile all’espletamento dell’incarico a
fronte di un compenso omnicomprensivo pari ad € 1.065,79;

2) DI dare atto che gli oneri necessari per le prestazioni professionali affidate con il
presente atto sono ricomprese nel quadro economico del progetto esecutivo e trovano
copertura finanziaria garantita dal Primo Programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici, approvato
con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 37 del 08.09.2017, al
capitolo 2600 del bilancio corrente.

***********************************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 22-06-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 268 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 19-05-2021 al 03-06-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 19-05-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


